
資金収支計算書（経年比較） （単位：円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

学生生徒等納付金収入 5,799,366,535 6,170,372,598 6,408,025,755 6,554,925,312 6,649,608,650

手 数 料 収 入 161,854,970 147,327,750 138,583,830 126,595,575 152,400,722

寄 付 金 収 入 800,000,000 0 0 10,000,000 0

補 助 金 収 入 225,158,052 194,643,026 200,458,966 421,747,056 519,398,053

資 産 売 却 収 入 0 0 0 0 110,370

受取利息・配当金収入 551,870 699,741 714,235 678,248 684,171

雑 収 入 25,461,636 30,414,265 37,057,237 55,326,856 67,584,765

借 入 金 等 収 入 100,000,000 136,000,000 2,501,000,000 1,059,000,000 872,000,000

前 受 金 収 入 2,565,883,565 2,596,576,360 2,597,921,966 2,720,148,990 2,980,697,002

そ の 他 の 収 入 46,730,857 98,093,489 92,297,832 71,740,664 188,170,633

資 金 収 入 調 整 勘 定 △ 2,469,122,808 △ 2,735,645,637 △ 2,669,155,320 △ 2,658,552,266 △ 2,779,140,818

前 年 度 繰 越 支 払 資 金 2,417,954,817 4,087,255,315 4,492,266,002 4,149,666,213 4,324,376,897

合 計 9,673,839,494 10,725,736,907 13,799,170,503 12,511,276,648 12,975,890,445

人 件 費 支 出 2,749,044,111 3,270,254,386 3,575,139,043 3,771,014,680 3,596,007,931

教 育 研 究 経 費 支 出 1,436,614,046 1,554,243,650 1,781,872,310 1,839,381,866 2,047,970,426

管 理 経 費 支 出 1,181,023,300 1,040,786,733 1,250,436,449 1,023,290,875 1,118,411,633

借 入 金 等 利 息 支 出 10,822 2,379,540 21,418,092 34,693,072 41,111,484

借 入 金 等 返 済 支 出 0 10,000,000 1,079,500,000 39,500,000 152,566,666

施 設 関 係 支 出 31,312,050 206,847,644 1,596,466,811 2,242,868,797 181,582,439

設 備 関 係 支 出 157,628,706 160,564,482 333,800,915 250,307,050 118,110,991

そ の 他 の 支 出 401,819,171 462,617,751 531,461,822 561,725,358 1,680,365,926

資 金 支 出 調 整 勘 定 △ 370,868,027 △ 474,223,281 △ 520,591,152 △ 1,575,881,947 △ 560,131,998

次 年 度 繰 越 支 払 金 4,087,255,315 4,492,266,002 4,149,666,213 4,324,376,897 4,599,894,947

合 計 9,673,839,494 10,725,736,907 13,799,170,503 12,511,276,648 12,975,890,445
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事業活動収支計算書（経年比較） （単位：円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

学 生 生 徒 等 納 付 金 5,799,366,535 6,170,372,598 6,408,025,755 6,554,925,312 6,649,608,650

手 数 料 161,854,970 147,327,750 138,583,830 126,595,575 152,400,722

寄 付 金 800,037,810 0 750,000 10,000,000 0

経 常 費 補 助 金 225,158,052 194,643,026 200,458,966 421,747,056 519,398,053

雑 収 入 25,461,636 30,414,265 124,339,989 69,414,734 75,211,464

7,011,879,003 6,542,757,639 6,872,158,540 7,182,682,677 7,396,618,889

人 件 費 2,749,044,111 3,270,254,386 3,575,139,043 3,771,014,680 3,734,664,343

教 育 研 究 費 1,714,441,948 1,830,856,907 2,046,100,910 2,135,529,278 2,380,247,539

管 理 経 費 1,202,570,014 1,064,956,093 1,276,299,153 1,049,695,059 1,136,997,009

徴 収 不 能 額 等 31,247,100 108,761,000 30,791,000 9,758,370 11,350,000

5,697,303,173 6,274,828,386 6,928,330,106 6,965,997,387 7,263,258,891

1,314,575,830 267,929,253 △ 56,171,566 216,685,290 133,359,998

受 取 利 息 ・ 配 当 金 551,870 699,741 714,235 678,248 684,171

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

551,870 699,741 714,235 678,248 684,171

借 入 金 等 利 息 10,822 2,379,540 21,418,092 34,693,072 41,111,484

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

10,822 2,379,540 21,418,092 34,693,072 41,111,484

541,048 △ 1,679,799 △ 20,703,857 △ 34,014,824 △ 40,427,313

1,315,116,878 266,249,454 △ 76,875,423 182,670,466 92,932,685

資 産 売 却 差 額 0 0 0 0 110,370

そ の 他 の 特 別 収 入 0 0 0 0 0

0 0 0 0 110,370

資 産 処 分 差 額 0 8,713,591 34,362,761 3,306,798 3,050,213

そ の 他 の 特 別 支 出 0 0 0 0 0

0 8,713,591 34,362,761 3,306,798 3,050,213

0 △ 8,713,591 △ 34,362,761 △ 3,306,798 △ 2,939,843

1,315,116,878 257,535,863 △ 111,238,184 179,363,668 89,992,842

△ 200,981,366 △ 238,130,745 △ 270,402,496 △ 405,228,339 △ 545,189,761

1,114,135,512 19,405,118 △ 381,640,680 △ 225,864,671 △ 455,196,919

△ 2,575,831,177 △ 1,461,695,665 △ 1,442,290,547 △ 1,823,931,227 △ 2,049,795,898

△ 1,461,695,665 △ 1,442,290,547 △ 1,823,931,227 △ 2,049,795,898 △ 2,504,992,817

（参考）

7,012,430,873 6,543,457,380 6,872,872,775 7,183,360,925 7,397,413,430

5,697,313,995 6,285,921,517 6,984,110,959 7,003,997,257 7,307,420,588

※平成26年度以前も新会計基準に置き換えています。
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貸借対照表（経年比較） （単位：円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

5,515,615,622 5,655,793,223 7,349,521,741 9,506,433,351 9,467,538,695

5,106,045,591 5,168,248,498 6,815,807,354 8,985,548,775 8,933,819,497

409,570,031 487,544,725 533,714,387 520,884,576 533,719,198

4,231,460,706 4,663,578,022 4,301,454,971 4,524,255,219 4,804,103,511

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

3,021,675,998 3,336,435,052 4,779,278,703 6,979,626,893 7,130,587,687

110,613,964 234,867,504 1,651,333,278 2,684,478,433 3,600,391,129

長 期 借 入 金 100,000,000 226,000,000 1,647,500,000 2,667,000,000 3,386,433,334

退 職 給 与 引 当 金 0 0 0 0 201,307,618

そ の 他 10,613,964 8,867,504 3,833,278 17,478,433 12,650,177

2,911,062,034 3,101,567,548 3,127,945,425 4,295,148,460 3,530,196,558

短 期 借 入 金 0 0 0 0 0

前 受 金 2,565,883,565 2,596,576,360 2,597,921,966 2,720,148,990 2,980,697,002

そ の 他 345,178,469 504,991,188 530,023,459 1,574,999,470 549,499,556

6,725,400,330 6,982,936,193 6,871,698,009 7,051,062,575 7,141,054,519

8,187,095,995 8,425,226,740 8,695,629,236 9,100,857,575 9,646,047,336

第 １ 号 基 本 金 7,775,095,995 7,980,226,740 8,208,629,236 8,552,857,575 9,093,047,336

第 ４ 号 基 本 金 412,000,000 445,000,000 487,000,000 548,000,000 533,000,000

△ 1,461,695,665 △ 1,442,290,547 △ 1,823,931,227 △ 2,049,795,000 △ 2,504,992,817

14,030,689,468 14,271,642,206

基 本 金

繰 越 収 支 差 額

合　　　 計 9,747,076,328 10,319,371,245 11,650,976,712

　　　負　債　及　び　純　資　産　の　部　

科　　　　目

負　　　　　　　債　　　　　　

固 定 負 債

流 動 負 債

純　　資　　産

合　　　 計 9,747,076,328 10,319,371,245 11,650,976,712 14,030,688,570 14,271,642,206

そ の 他 144,205,391 171,312,020 151,788,758 199,878,322 204,208,564

現 金 預 金 4,087,255,315 4,492,266,002 4,149,666,213 4,324,376,897 4,599,894,947

資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

科　　　　目

固　　定　　資　　産  

有 形 固 定 資 産

そ の 他 の 固 定 資 産

流　　動　　資　　産　　
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事業活動収支計算関連比率の推移
23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

学生生徒等納付金

経常収入

寄付金

事業活動収入

補助金

事業活動収入

人件費

経常収入

教育研究経費

経常収入

管理経費

経常収入

借入金等利息

経常収入

事業活動支出

事業活動収入－基本金組入額

基本金組入前当年度収支差額

事業活動収入

貸借対照表関連比率の推移
23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

固定資産

総資産

流動資産

総資産

固定負債

負債＋純資産

流動負債

負債＋純資産

純資産

負債＋純資産

繰越収支差額

負債＋純資産
繰越収支差額構成比率 △15.0% △14.0% △15.7% △14.6% △17.6%

純 資 産 構 成 比 率 69.0% 67.7% 59.0% 50.3% 50.0%

流 動 負 債 構 成 比 率 29.9% 30.1% 26.8% 30.6% 24.7%

固 定 負 債 構 成 比 率 1.1% 2.3% 14.2% 19.1% 25.2%

67.8% 66.3%

流 動 資 産 構 成 比 率 43.4% 45.2% 36.9% 32.2% 33.7%

財　務　比　率 算　　　式

固 定 資 産 構 成 比 率 56.6% 54.8% 63.1%

事業活動収支差額比率 18.8% 3.9% △1.6% 2.5% 1.2%

基本金組入後収支比率 70.1% 95.8% 107.6% 100.7% 105.3%

借 入 金 等 利 息 比 率 0.0% 0.0% 0.3% 0.5% 0.6%

管 理 経 費 比 率 17.1% 16.3% 18.6% 14.6% 15.4%

教 育 研 究 経 費 比 率 24.4% 28.0% 29.8% 29.7% 32.2%

人 件 費 比 率 39.2% 50.0% 52.0% 52.5% 50.5%

補 助 金 比 率 3.2% 3.0% 2.9% 5.9% 7.0%

91.3% 89.9%

寄 付 金 比 率 11.4% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0%

財　務　比　率 算　　　式

学生生徒等納付金比率 82.7% 94.3% 93.2%
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【図表による経年推移】

1.事業活動収入、事業活動支出の推移

(単位：千円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
事 業 活 動 収 入 7,012,431 6,543,457 6,872,873 7,183,361 7,397,413
事 業 活 動 支 出 5,697,314 6,285,922 6,984,111 7,003,997 7,307,420
基 本 金 組 入 前
当 年 度 収 支 差 額 1,315,117 257,535 △ 111,238 179,364 89,993

2.主な資金収支科目推移

(単位：千円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
学 納 金 収 入 5,799,367 6,170,373 6,408,026 6,554,925 6,649,609
人 件 費 支 出 2,749,044 3,270,254 3,575,139 3,771,015 3,596,008
教育研究経費支 1,436,614 1,554,244 1,781,872 1,839,382 2,047,970
管 理 経 費 支 出 1,181,023 1,040,787 1,250,436 1,023,291 1,118,412
施 設 関 係 支 出 31,312 206,848 1,596,467 2,242,869 181,582
設 備 関 係 支 出 157,629 160,564 333,801 250,307 118,111
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3.主な事業活動収支科目推移

(単位：千円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
学 納 金 5,799,367 6,170,373 6,408,026 6,554,925 6,649,609
人 件 費 2,749,044 3,270,254 3,575,139 3,771,015 3,734,664
教 育 研 究 経 費 1,714,442 1,830,857 2,046,101 2,135,529 2,380,248
管 理 経 費 1,202,570 1,064,956 1,276,299 1,049,695 1,136,997
基 本 金 組 入 額 200,981 238,131 270,402 405,228 545,190

４．事業活動収支計算書関係比率

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
学 納 金 比 率 82.7% 94.3% 93.2% 91.3% 89.9%
人 件 費 比 率 39.2% 50.0% 52.0% 52.5% 50.5%
教育研究経費比 24.4% 28.0% 29.8% 29.7% 32.2%
管 理 経 費 比 率 17.1% 16.3% 18.6% 14.6% 15.4%
基本金組入後収支比率 70.1% 95.8% 107.6% 100.7% 105.3%
事業活動収支差額比率 18.8% 3.9% △1.6% 2.5% 1.2%
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５.貸借対照表科目推移

(単位：千円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
固 定 資 産 5,515,616 5,655,793 7,349,522 9,506,433 9,467,538
流 動 資 産 4,231,460 4,663,578 4,301,455 4,524,255 4,804,104
固 定 負 債 110,614 234,867 1,651,333 2,684,478 3,600,391
流 動 負 債 2,911,062 3,101,568 3,127,945 4,295,148 3,530,197
基 本 金 8,187,096 8,425,226 8,695,629 9,100,858 9,646,047
繰 越 収 支 差 額 △ 1,461,696 △ 1,442,290 △ 1,823,931 △ 2,049,796 △ 2,504,993

６.貸借対照表構成割合

(単位：千円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
固 定 資 産 5,515,616 5,655,793 7,349,522 9,506,433 9,467,538
流 動 資 産 4,231,460 4,663,578 4,301,455 4,524,255 4,804,104
固 定 負 債 110,614 234,867 1,651,333 2,684,478 3,600,391
流 動 負 債 2,911,062 3,101,568 3,127,945 4,295,148 3,530,197
純 資 産 6,725,400 6,982,936 6,871,698 7,051,063 7,141,055
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